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PROCESVERBAL
ga rnbledhja III (trete) e Rregullt e Kornitetit per Kornunitete, mbajtur me date: 23

mars 2023 (e enjtc), Mbledhja u rnbajt ne katin e dyte te objektit te administrates
Kornunale, ne zyren e kryetarit, me fillim pune ne ora 11:00.
Pjesernarres te ketij takirni nga Korniteti per Kornunitete ishin: Lejla Muhaxheri - Caka-
PDK. Arta Avdiu-LVV, Ekrern Livoreka-AAK. Betim Shala-LDK, Arben Thaqi - OJQ.
Nga Ekzekutivi i kornunes ne takirn 1110ripjese Hajrush Dullovi - zyrtar ne Arsirn.

Mbledhjen c udhehoqi. kryesuesi i Kornitetit per Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtese Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit te Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pershendes te pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e ll l-te (trete) te rregullt te Komitetit per Komunitete per vitin 2023, data 23
mars, me kete :

REND PUNE
l.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja c kaluar e Komitetit per Kornunitete;
2.Cjendja e Arsirnit ne kornunen e Kacanikut; dhe
3. rs ndryshrne.

Nese ka dicka rreth rendit te punes, e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere rendi i punes u shtrua ne votirn dhe u votua njezeri.Ne saje te kesaj del konstatimi
se Korniteti per Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punes, nc perberjc prej 3 pikave

U kalua ne shqyrtirnin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit per Komunitete

Kryesues i Kornitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonje verejtje rreth procesverbalit nga
mblcdhja e kaluar? Nese jo atehere, a jeni per miratirnin e ketij procesverbali ?
Procesvcrbali i mbledhjes se 11(dyte) te Komitetit per Komunitete i vitit 2023, u
aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se Komitetit per Komunitete e,
Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se II (dyte) te Komitetit per Komunitete te vitit 2023, te
dates 24.02.2023 / Lenda : 01Nr. 60/01-4504/23.



2. Gjendja e Arsimit ne kornunen e Kacanikut;

z.Hajrush Dullovi: Arsimi organizohet ne tre nivele: Ne nivelin para fillor , niveli fillor,
niveli i rnesem i ulet dhe arsimi i mesern i larte.
Ne kornunen e Kacanikut jane gjithsej 14 shkolla arne, prej te cilave 12 shkolla jane te
nivelit fillor dhe te nivelit te mesem te ulet dhe dy shkolla te mesme, si dhe nje cerdhe
publike. Ne pergjithesi numri i nxenesve arrijne shifren perafersisht 6,000.00 (gjashte
mije), per me saktesisht kjo ternatike eshte reflektuar edhe ne raportin i cili eshte
prezantuar ne mbledhjen e kaluar ne kuvendin komunal, i cili raport i perfshine te gjitha
dctajet c sistemit arsimor ne Kornunen e Kacanikut.
Ne raport eshte prezantuar edhe numri i nxenesve per vite shkollore, ku verehet se numri
i nxenesve eshte ne renie te vazhdueshme dhe kjo gje eshte mjaft shqetesuese. Numri i
paralclcve cshte zvcgeluar, po ashtu kemi renie edhe tek numri i te punesuarve arsimor
rnirepo kjo ceshtje duhet te diskutohet edhe ne nivele tjera me te larta.
Sa i perket suksesit te nxenesve, rnendoje qe ka nje ngritje te vazhdueshme te nivelit te
suksesit ne pergjithesi, potencoj rastin fundit ku nje nxenes nga shkolla profesionale i
cili ka zene vendin e pare ne lenden e fizikes ne garat e nivelit qendrore nc Kosove.
Niveli i infrastruktures ne arsim, eshte i kenaqshem duke marr parasysh qe shume prej
ketyre shkollave Jane me nje infrastrukture te nivelit te larte modern dhe bashkekohor me
hapesira te mjaftueshme, perjashiua shkollen "Emin Duraku" e cila fatkeqesisht eshte ne
gjendje jo te mire infrastrukturore.

z.Betim Shala: A ka plan per ndertirnin e nje salle te edukates fizike ne fshatin Bicec ?

z.Hajrush Dullovi : Po, nje salle e rille eshte planifikuar si dhe eshte ne procedure, andaj
brenda 2 (dy) viteve shpresojme te perfundohet ndertirni i saj.

z.Arben Thaqi : Duke man-e parasysh qe une jam pjese c shkolles profesionale, dua te
theksoje qe suksesi i nxenesve ne kete shkolle fillimisht mund te reflektoje me nje
mesatare shume te ulet, kete e deshrnon edhe vet emri "shkolle profesionale, qe
ncnkupton se nuk marrin pjese nxenesit me suksese te shkelqyeshern por pjese e kesaj
shkolle behen nxenesit te ci let Jane te interesuar per nje praktike profesionale, ku shumica
prej tyre e kane argumentuar qe munden me tregu aftesi dhe shkathtesi te mira ne
praktiken c profcsioneve te ndryshrne.
Nese e keni percjell faqen e Qendres se karrieres, mund te vereni se shumica e nxeneseve
qe kane qene pjese e praktikave ne shkollen profesionale tani me Jane te punesuar,
konkretisht ne institucionin e KEK-ut.
Ne kete vit kemi nje rritje te numrit te nxenesve por edhe rritje te cilesise. Plotesisht
pajtohem qe te kete nje freskim te drejtimeve ne shkollen profesionale, me qellim qe te
rritet trendi i saj.
jc ceshtje e rendesi hme qe luan nje rol te madh ne shkolle eshte e keshilli i prinderve

nc shkolla e qe Iatkeqesisht ky keshill nuk eshte funksional qe d.m.th. nuk ka
bashkepunirn nderrnjet shkolles dhe prinderve andaj kjo cilesohet si nje e mete apo
dobesi e madhe per shkollen por edhe per komunen si institucion, si rrjedhoje e kesaj
vjen edhe tek mos angazhimi rnesimor, perdorimi i substancave narkotike dhe zhvillimi i
shume dukurive te tjera negative nga nxenesit e ketyre shkollave, prandaj eshte shume i
nevojshern ky trekendesh i bashkepunimit (shkolla-keshilli i prinderve, komuna) ne
menyrc qe ti parandalojrne dhe evitojrne dukurite negative. Gjithashtu eshte shume e
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nevojshrne edhe inkuadrimi i pedagogeve dhe psikologeve neper shkolla duke marr
parasysh qe Jane akter te rendesishem ne trajtimin dhe edukimin e nxenesve.
Nje problem tjeter i cili eshte shurne shqetesues eshte edhe ceshtja e pastertise ne shkolla,
si problem shqetesues ne aspektin epidemik dhe higjenik, pasi qe shkollat tona nuk
pastrohen mire ndonjehere edhe vetem formalisht, nje ashtu edhe problemi i
dczinfektimit te shkollave dhe siperfaqeve.
Rekomandoj qe Komuna duhet te nderrnerr veprime apo masa urgjente lidhur higjienen
ne shkolla si dhe rnirernbajtjen e ketyre hapesirave apo siperfaqeve,

z.Hajrush Dullovi : Ne kuader te kornunes kerni realizuar vizita te rregullta lidhur me
problematiken e ngritur nga ju per ceshtjen e higjienes dhe rnirernbajtjen se hapesirave ne
shkolla. Ne pergjithesi gjendja ne shkolla eshte relativisht e mire pervec shkolles
profesionale, ashtu qe sic e dini edhe ju asnjehere nuk ka mundur te gjendet nje
mirekuptirn nderrnjet drejtorit te meparshern te shkolles profesionale dhe pastruesve.
Sa i perket inkuadrimit te pedagogeve dhe psikologeve neper shkolla, ju njoftoje qe eshte
duke u rnbuluar kjo pjese me sukses.

Z. Ekrcrn Livoreka : Lidhur me sigurine ne shkolla, polica ne bashkepunirn me
drejtorine e shkollave duhet te nderrnerr masa, ne menyre qe te kete kontrolla me te
shpeshta ne shkolla, pasi cdo i dyti nxenes supozohet se mund te posedoje arrne te ftohta
dhe lende narkotike.
Ne stacionin e autobuseve ka rrahje cdo dire dhe kete problematike e kam trajtuar edhe
nc takimin e KKS8-se, me c'rast karn bere kerkese tek komandanti i Policise, qe
sidomos gjate ores dy dhe shtate te jene prezent zyrtaret policor ne stacionin e autobuseve
sepse vete prezenca e pol icise e rrite sigurine.

z.Hajrush Dullovi : Polica Jane rnarr dhe merren vazhdirnesi me trajtirnin e kesaj
ceshtje, pOl' rasti me shqetesues ka qene ne shkollen "Emin Duraku", ku drejtoresha
shurne here ka raportuar rastet e ideniifikimit te arrneve te ftohta tek nxenesit, d.m.th. kur
i kane kontrollua nxenesit kane gjete arrne ftohta dhe kane marr rnasa ndeshkuese.

z.Arben Thaqi : Si eshte orari i mesirnit neper shkolla, a eshte i njejte apo ndryshon edhe
psc janc specifike shkollat te cilat veprojne, si dhe kohezgjatja e rnesimit per te ellen une
rnendoje qe nuk respektohet?

z.Hajrush Dullovi : Sipas udhezimit administrativ te vitit 2019, kohezgjatja e ores
rnesimore eshte 45 (kater dhjete e pese) minuta.

3.Te ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni dicka per te diskutuar ne piken te
ndryshme ? Nese jo, atehere e shpalli mbledhjen te perfunduar, ne ora 11:50.

Procesmbajtesja
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